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Lausunto selvitysmiehen raporttiin tieliikenteen turvallisuustoiminnan työnjaosta tilastoinnin
osalta (LVM 29/2013).

Tieliikenneonnettomuuksien tilastoinnista selvitysmies suosittelee seuraavaa
(s.55-56):

Keskitetään tieliikenteen onnettomuuksien tilastointitoiminnan
järjestäminen Liikenteen turvallisuusvirastolle ja liitetään siihen myös
vuosiraportoinnista, kuukausiraportoinnista ja huolehtiminen
tilastotietojen jakamisesta eri käyttäjille. Varmistetaan, että kaikilla
tärkeillä toimijoilla ml. Liikenneturva on tarvittava pääsy
onnettomuustietoihin ja niiden hyödyntämiseen sekä
osallistumismahdollisuus tarvittavaan yhteistyöhön
Asetetaan tavoitteeksi sellaisen yhteisistä tarpeista lähtevän tieliikenteen
onnettomuuksien avoimen tietojärjestelmän kehittäminen, joka palvelee
kaikkia onnettomuustietojen hyödyntäjiäja käyttäjiä sekä käsittää sekä
yleisten teiden että kuntien katuverkon onnettomuustiedot.
Kehitetään tilastointia tarpeiden perusteella ja mm. siten, että vaikeat
loukkaantumiset voidaan erotella tehokkaasti omaksi ryhmäkseen
tilastoinnissa. Pidetään huoli siitä, että tilastoinnin kehittämistarpeet on
selvitetty ottaen huomioon myös yhteydet terveydenhuollon tilastoihin.

Selvitysmiehen suositukset perustuvat joihinkin lähtökohtatilanteen ja
työnjaon nykytilanteen virheellisiin tietoihin. Tilastokeskus haluaa lausua
erityisesti selvitysmiehen edellä mainittuihin suosituksiin liittyen seuraavaa:

Tieliikenneonnettomuuksien tilastointityö tapahtuu tällä hetkellä pääasiassa
Tilastokeskuksessa. Muut organisaatiot tekevät tie liikenneonnettomuuksista
osatilastoja oman toimintansa ohessa. Tilastokeskus on tehnyt paljon
yhteistyötä eri organisaatioiden kanssa tilastotiedonjakelun suhteen. Tästä
johtuen voi käyttäjille tulla kuva, että tilastointi on hajanaista.
Valtionhallinnon osalta päällekkäisyydet tieliikenneonnettomuusaineiston
käsittelyssä on poistettu ja tilastopalvelu on keskitetty Tilastokeskukseen,
jotta tiedon käyttäjillä on yhtenäiset tiedot ja päällekkäiseltä työltä vältytään.

Raportissa on mainittu epäselvästi ja ristiriitaisesti koordinointi- ja
tilastointivastuu. Raportissa sanotaan, että tilastoinnin ja tietojen
hyödyntämistä voidaan tehostaa niin, että onnettomuustilastoinnista vastaisi
Tilastokeskus ja Trafi koordinoisi hallinnonalan tilastointiyhteistyötä
Tilastokeskuksen suuntaan, mutta suositusten yhteenvedossa taas sanotaan,
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että onnettomuustietojen vuosi- ja kuukausiraportointi siirrettäisiin Trafin
vastuulle.

Tilastokeskuksella on virallisena tilastoviranomaisena oikeus saada tietoja
tilastointia varten tilastolain (280/2004, muut. 361/2013) nojalla. Tilastolain
uudistuksen myötä Tilastokeskuksella on oikeus saada myös tietoja
tieliikenneonnettomuuksien seurauksista ja näin ollen terveydenhuollon
tietoja tieliikenneonnettomuuksissa loukkaantuneista. Terveydenhuollon
tiedoissa ei kuitenkaan ole tapahtuman olosuhdetietoja eikä tarkkoja tietoja
itse onnettomuudesta, vaan vain henkilön terveydentilasta. Ei ole itsestään
selvää miten terveydenhuollon tiedot tieliikenteessä loukkaantuneista, jotka
eivät ole tulleet poliisin tietoon, on hyödynnettävissä tilastoinnissa. Tämä
vaatii vielä tarkempia selvityksiä. Sen sijaan loukkaantumisen vakavuuden
määrittelyssä terveydenhuollon tietojen hyödyntämisestä onjo tehty
tutkimuksia ja ehdotuksia tilastoinnin kehittämisestä.

Avointa tietojärjestelmää kehitettäessä on hyvin tärkeää huomioida
kansalaisten tietosuoja. Tieliikenneonnettomuustiedot sisältävät
arkaluonteisia tietoja kuten tarkkoja henkilötietoja, henkilöiden rikostietoja,
tietoja alkoholin ja päihteiden käytöstä. Mikäli tietoja halutaan yhdistettävän
terveydenhuollon tietoihin, on tietosuojaan kiinnitettävä erityistä huomiota.
Tällä hetkellä kattavat tilastotiedot, jotka ovat vapaasti ja ilmaiseksi
kansalaisille ladattavissa sähköisessä muodossa, on laadittu ihmisten
tietosuojaa kunnioittaen ja yhteiskunnan tietotarpeet huomioiden. Tarkempia
tutkimuksia varten tutkijoilla on mahdollista hakea tietolupaa
yksikkökohtaiseen aineistoon niin, että tietoturvallisuus ja tietosuoja voidaan
varmistaa.

Kappaleessa 4.3.3 tieliikenneonnettomuuksien tilastointi kerrotaan, että
kaupunkien katuverkon onnettomuuksien paikantaminen jää kaupunkien
omalle vastuulle. Tilastokeskus paikantaa tällä hetkellä kaikki
henkilövahinko-onnettomuudet riippumatta siitä ovatko ne sattuneet
yleisellä tiellä, yksityisellä tiellä tai kaupungin katuverkolla. Raportti on
tältä osin virheellinen.

Raportissa kerrotaan myös, että Liikenneturva kokoaa poliisin ennakkotiedot
kuukausittain ja julkaisee siihen liittyvän tilastokatsauksen yhteistyössä eri
toimijoiden kanssa. Liikenneturva kerää lehtitietoja
tieliikenneonnettomuuksista ja julkaisee lehtitietojen perusteella
ennakkotiedon tieliikenteessä kuolleiden lukumäärästä, mutta Tilastokeskus
kokoaa poliisin ennakkotiedot laajaan taulukkopakettiinjajakaa tiedot
sähköpostitse niille tahoille, jotka ovat sitä pyytäneet. Liikenneturva on
rahoittamassa (Tilastokeskuksen, Poliisin, LVM:n ja Liikenneviraston
kanssa) kuukausittain tehtävää taulukkopakettia ja julkaisee taulukkopaketin
omilla sivuilIaan. Taulukkopaketin tekee kuitenkin Tilastokeskus. Kaikilla
rahoittajaosapuolilla on oikeus jakaa taulukkopakettia omien kanaviensa
kautta.

Selvitysmiehen raportista ei käy ilmi sitä että Tilastokeskuksessa tehdään
tarkastus- ja korjaustöitä poliisilta saatuihin onnettomuustietoihin, jotka
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syntyvät poliisin oman toiminnan ohessa. Kyseessä on hallinnollinen
aineisto, jota korjataan ja täydennetään, jotta aineistosta saadaan ehjä,
kattava ja tilastointikelpoinen. Tilastokeskus käyttää useita lähteitä ja
aineistoja tieliikenneonnettomuusaineiston tarkastamiseen, korjaamiseen ja
täydentämiseen,

Tilastokeskus pyytää kiinnittämään erityistä huomiota siihen, että kuva
nykytilanteesta on oikea. On myös tärkeää ettei päällekkäisiä
tietojärjestelmiä kehitetä ja ylläpidetä valtionhallinnossa.
Valtiovarainministeriön hallinnonalan vaikuttavuus- ja
tuloksellisuusohjelmassa valmistellaan ehdotuksia tilastotoimen
kehittämisestä ja mahdollisesta keskittämisestä Tilastokeskukseen.

Tilastokeskus ja Liikennevirasto ovat yhteistyössä käyneet läpi
tieliikenneonnettomuusaineiston käsittelyprosessit ja poistaneet
päällekkäisyydet keskittämällä tieliikenneonnettomuusaineiston käsittelyn
Tilastokeskukseen. Yhteiskunnallisesti tämä mahdollistaa käyttäjille
yhtenäisen aineiston. Tilastokeskuksella on tilastoviranomaisena oikeus
kerätä tietoja tilastotarkoituksiin laissa säädetyn tiedonantovelvollisuuden
perusteella. On hyvä huomioida, että Liikennevirasto, Liikenneturva tai
Liikenteen turvallisuusvirasto eivät ole tilastolaissa määriteltyjä
tilasto viranomaisia. Tilastokeskuksen tehtävänä on huolehtia valtion
tilastotoimen yleisestä kehittämisestä yhteistyössä muiden valtion
viranomaisten kanssa sekä koordinoida kansallista tilastotointa ja osallistua
Suomen kansainväliseen tilastoyhteistyöhön ja koordinoida sitä.

Tilastokeskus on valmis kehittämään tilastointia ja yhteistyötä eri
organisaatioiden kanssa siitä lähtökohdasta, että tieliikenneonnettomuuksien
tilastoinnista vastaa jatkossakin Tilastokeskus.
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